
Città di Castellanza                                                                                                           Delibera G.C. n. 100 del 20.06.2018 

PRELEVAMENTO FONDO DI RISERVA ACCANTONATO PER SPESE CONATRATTUALI 

2016/2018 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Con deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 09.03.2018 è stato approvato il Bilancio di Previsione per il 

triennio 2018/2020; 
 

Con deliberazione di Giunta Comunale n. 56 del 14.03.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 

anno 2018/2020; 
 

Vista la richiesta inviata dall’Ufficio del Personale per l’applicazione del fondo accantonato ai fini della 

liquidazione degli arretrati contrattuali – Rinnovo C.C.N.L. 2016/2018; 
 

Considerato che in data 21 maggio 2018 è stato sottoscritto il C.C.N.L. per il personale non dirigente del 

comparto Funzioni Locali per gli anni 2016/2018; 
 

Rilevato che, come previsto dall’art. 2, comma 3, del C.C.N.L. del 21.05.2018, gli istituti a contenuto economico 

e normativo con carattere vincolato ed automatico devono essere applicati entro 30 giorni dalla data di 

stipulazione del medesimo C.C.N.L.; 
 

Visti gli articoli n. 64 e 65 del predetto C.C.N.L., i quali prevedono gli incrementi degli stipendi tabellari, con le 

decorrenze e gli importi riportati nelle tabelle A e B allegate al medesimo  C.C.N.L. e ne disciplinano i relativi 

effetti; 
 

In ossequio al principio contabile punto 5.2 dell’allegato 4.2 al D.lgs. 118/2011 si è provveduto, nell’attesa della 

sottoscrizione del contratto, ad accantonare le risorse necessarie; 
 

Richiamato altresì l’art. 176 del D.lgs. 267/2000 si rende necessaria una variazione di bilancio prelevando dal 

fondo di riserva  accantonato; 
 

Considerato, pertanto, di dover riconoscere al personale interessato gli arretrati stipendiali per i predetti 

adeguamenti contrattuali relativi agli anni 2016, 2017 e per i mesi di gennaio-maggio2018, oltre all’elemento 

perequativo per i mesi di marzo/maggio 2018, nonché i nuovi stipendi tabellari dal 1° giugno 2018 e l’elemento 

perequativo fino al 31/12/2018; 
 

Vista la comunicazione dell’ufficio personale che stima l’importo necessario in € 73.400,00.=; 
 

Visto l’allegato elaborato predisposto dall’Ufficio Ragioneria che della presente forma parte integrante e stanziale; 
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, e art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni 

ed integrazioni sulla proposta sottoposta alla Giunta Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere 

favorevole: 

-   il Responsabile del Settore Economico/Finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile attestante la 

copertura finanziaria; 
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A 
 

1. di provvedere al prelevamento dal fondo di riserva accantonato per spese contrattuali di competenza del 
bilancio di previsione 2018/2020 esercizio 2018 secondo l’allegato elaborato predisposto dall’Ufficio 

Ragioneria che della presente forma parte integrante e sostanziale; 
 

2. che il Sindaco dia comunicazione della presente deliberazione al Consiglio Comunale; 
 

3. di dichiarare la presente deliberazione, con separata favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 267/2000. 


